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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce jsem si vybral zobrazovací metody v diagnostice

lumboischiadického syndromu.

Toto téma považuji za velmi aktuální, protože statistiky ukazují, že přibližně 80

procent populace trpí bolestmi zad. Jedná se o druhý nejčastější důvod návštěvy lékaře po

zánětech horních cest dýchacích. Léčba trvá déle než při zánětu horních dýchacích cest, a

tak dochází k největším ekonomickým ztrátám pro jedince a zároveň pro stát. Bolesti zad

jsou nejčastější příčinnou pracovní neschopnosti u populace mladší 45 let, proto některé

zdroje uvádějí, že od roku 2017 by mohlo být onemocnění bederní páteře považováno za

nemoc z povolání. (1)

V případě bolestivosti a omezenému pohybu bederní části páteře s vyzařováním

bolesti do dolní končetiny se jedná o lumboischiadický syndrom. Pokud jsou lidé s tímto

onemocněním rezistentní na běžnou léčbu praktických lékařů, dostanou se do péče

neurologů, kteří je následně vyšetří pomocí zobrazovacích metod. Lumboischiadický

syndrom je nemoc lumbosakrální páteře a pánevních kloubů. Mezi nejčastější příčiny

tohoto onemocnění patří hernie disku, protruze disku, zúžení páteřního kanálu, zúžení

laterálního recesu a spondylolistéza. Jedná se o 5 hlavních příčin, které můžeme zařadit do

primárního lumboischiadického syndromu. V současné době se pro diagnostiku tohoto

onemocnění používá rentgen, výpočetní tomografie a magnetická rezonance. Tyto

degenerativní onemocnění páteře mají nejvyšší výskyt. Více jsou jimi postiženi lidé ve

středním věku. Od 18. roku života dochází k degeneraci páteře, která může být zrychlena

obezitou, nadměrnou fyzickou zátěží a nesprávným držením těla. Menší výskyt v populaci

představuje sekundární lumboischiadický syndrom způsobený nádory, záněty, úrazy a

cévními poruchami bederní páteře. (2)

Z důvodu rozsáhlosti informací nebude sekundární LIS součástí mé bakalářské

práce. Zaměřím se pouze na primární LIS z důvodu vyšší incidence.

Cílem teoretické části bakalářské práce je prostudovat odbornou literaturu, popsat

základní anatomické struktury, rozlišit jednotlivé patologické nálezy a podrobně popsat

jednotlivé zobrazovací metody.

Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum pomocí 5 kazuistik a kvantitativní

výzkum pomocí statistiky s výběrovým souborem 30 pacientů, na kterých se snažím

potvrdit či vyvrátit předepsané cíle (práce obsahuje 6 cílů), výzkumné otázky a hypotézy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Páteř a obratle

Páteř, columna vertebralis (obr. č. 1), se skládá z 33 až 34 obratlů, vertebrae, a z

23 meziobratlových destiček, disci intervertebrales. Na páteři se nachází 7 krčních,

vertebrae cervicales, 12 hrudních, vertebrae thoracicae, 5 bederních, vertebrae lumbales,

5 křížových, vertebrae sacrales, a 4 až 5 kostrčních obratlů. Obratel (obr. č. 2 a 3) tvoří

základní stavební prvek páteře. Obratle s výjimkou prvních dvou mají tělo, obratlový

oblouk a výběžky. Tělo, corpus vertebrae, obratle tvoří krátká kost s kompaktou na bocích

a silnější kompaktou na styčných plochách. Ve spongióze těla se nachází krvetvorná kostní

dřeň. Těla jsou promáčknutá a relativně úzká. Bederní obratle mají vysoká těla – přibližně

30 mm. Slabé místo páteře se nachází mezi bederním a křížovým úsekem páteře. Jedná se

o tzv. předhůří (promontorium), které je tvořeno přechodem mezi L5 a S1. Meziobratlová

destička L5/S1 má velikou pravděpodobnost sklouznout dopředu a dolů, protože je fixována

pouze vazy. Je zde smykové namáhání celého přechodu a může dojít k trvalé bolesti. Těla

obratlů představují nosnou strukturu páteře. Nejvíce zatíženou částí páteře je přechod

L5/S1. Na tento přechod působí hmotnost horní části těla. Obratlový oblouk, arcus

vertebrae, je připevněn k tělu obratle po zadní straně. Funkce oblouku je ochranná.

Výběžky, processus, obratlů jsou spojeny s oblouky obratlů. Jedná se o 2 párové,

processus articulares, a 1 nepárový, processus spinosus, výběžek. Bederní obratle nemají

příčné výběžky, ale mají processus costales, což jsou pozůstatky zakrnělých žeber. (3)

1.2 Křížová kost

Křížová kost, os sacrum (obr. č. 4), se skládá z pěti obratlů křížových (S1 až S5).

Tato kost má trojúhelníkový tvar. Horní plocha je širší s tělem obratle S1. Meziobratlová

destička mezi L5 a S1 je na této ploše. Promontorium je přední okraj základny a vyčnívá

do malé pánve. Křížový kanál, canalis sacralis, je uvnitř kosti křížové a pokračuje ve

směru páteřního kanálu. Tento kanál neobsahuje míchu, protože mícha končí na přechodu

L1/L2. Avšak do tohoto kanálu zasahují kořeny nervů míchy. (3)
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1.3 Vazy

Vazy, ligamenta, spojují a fixují nosné části páteře – obratle. Vazy můžeme rozdělit

na dlouhé a krátké. Mezi dlouhé vazy můžeme zařadit přední a zadní podélný vaz a ke

krátkým vazům můžeme zařadit výběžky sousedních obratlů a vazy spojující oblouky.

Pokud se zaměříme na dlouhé vazy, přední podélný vaz, ligamentum longitudinale

anterius, zpevňuje a svazuje celou páteř. Při záklonu se tento vaz napíná a zabraňuje

přednímu vysunutí meziobratlové destičky. Tento přední vaz jde po přední ploše těl obratlů

a je široký 20 až 25 mm. Jedná se o kolagenní vazivo. Zadní podélný vaz, ligamentum

longitudinale posterius, se nachází na přední stěně páteřního kanálu. Je v úseku od týlní

kosti po kanál křížové kosti. Dá se říci, že nejdůležitější teoretickou informací v této části

bakalářské práce je, že tento zadní podélný vaz málo zabrání pohybu meziobratlové

destičky právě v bederní části páteře. V bederní části páteře je tento vaz nejvíce úzký.

Také z tohoto důvodu je 62 % hernií disků v bederní části páteře. (3)

1.4 Meziobratlové ploténky

Meziobratlové ploténky, disci intervertebrales, tvoří čtvrtinu délky páteře. Tyto

ploténky přiléhají k tělům obratlů od druhého krčního obratle po kost sakrální. Výjimkou

je oblast occiput-atlas a atlas-axis. Části meziobratlové ploténky jsou jádro, nucleus

pulposus, hmota (gel) a okolní vazivový prstenec, anulus fibrosus. Hranicí mezi těly

obratlů a ploténkou jsou chrupavčité krycí destičky. (4)

1.4.1 Nucleus pulposus

Jádro meziobratlové ploténky je opouzdřeno kolagenem anulus fibrosus a krycích

plotének. Mezi základní části nucleus pulposus patří kolagen, voda a proteoglykany. Voda

představuje 90 procent a kolagen 5 procent hmotnosti jádra. Při zatížení ploténky dojde

k vypuštění tekutiny (creep fenomén), a tak dojde ke snížení ploténky. V průběhu

odpočinku dojde k příjmu tekutiny do ploténky a k obnovení osmotického tlaku, a tak

dojde k růstu výšky ploténky. Creep fenomén závisí na věku, intenzitě degenerace a

přetížení. Pro výživu ploténky je důležitá schopnost cyklické hydratace a dehydratace,

která je způsobena pohybem páteře. Pokud se tento cyklus naruší, může dojít k zrychlení

rozvoje degenerace. (4)
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1.4.2 Anulus fibrosus

Anulus fibrosus je obvodovou částí ploténky. Skládá se z 15 až 20 koncentrických

lamel. Součástí koncentrických lamel jsou kolagenní vlákna, která jsou srovnaná do šikmo

orientovaných svazků. Tyto šikmo orientované svazky vláken jsou ukotveny k okrajům těl

obratlů či ke krycím destičkám. Hustota kolagenu se zvyšuje od vnitřní vrstvy směrem

k zevní. Vlákna a lamely představují organizovanou osnovu okolního vazivového prstence.

(4)

1.4.3 Chrupavčité krycí destičky

Chrupavčitá krycí destička kryje velkou část plochy meziobratlové ploténky.


[…]


s jednotlivými lékaři a často jsem zjistil, že teoretické informace v literatuře jsou odlišné

od praktických informací jednotlivých lékařů s dlouhou odbornou praxí. Také jsem zjistil,

že v případě LIS jsou nejdůležitější zkušenosti lékařů. Pro laika je např. velice obtížné

poznat hernii či protruzi na CT snímku. Ovšem zkušený lékař radiolog pozná danou

patologii snadno.

Práci považuji za stručnou a srozumitelnou pro zájemce z řad radiologických

asistentů a laické veřejnosti o primární LIS. Výstupem pro praxi jsou informace o

postupech při diagnostice primárního LIS, která zobrazovací metoda pomůže ke zpřesnění

diagnózy v případě negativního nálezu na rentgenovém vyšetření, jaké jsou možnosti
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léčby, jaký je procentuální výskyt hlavních příčin a jaký je průměrný věk pacientů

s primárním LIS.
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SEZNAM ZKRATEK

LIS … lumboischiadický syndrom

LDK … levá dolní končetina

CMP… cévní mozková příhoda

PRT ... periradikulární terapie

PDK … pravá dolní končetina

DK ... dolní končetina

PN ... pracovní neschopnost

mm … milimeter

L5 … 5. bederní obratel

S1 … 1. křížový obratel

CT … výpočetní tomografie

SI kloub … sacroiliakální kloub

m … metr

rtg … rentgenové

E … energie záření

kv … anodové napětí

I … intenzita záření

cm … centimetr

LS … lumbosakrální

CP … centrální paprsek

CT … computed tomography

HU … Hounsfieldova jednotka

KL … kontrastní látka

PMG … perimyelografie

PRT … periradikulární terpaie

MR … magnetická rezonance

µ … střední hodnota

H0 … nulová hypotéza

H1 … alternativní hypotéza

ZS … základní soubor

VS … výběrový soubor

α … hladina významnosti

T … testové kritérium

S … výběrový prostor

OP … obor přijetí

KO … kritický obor

X … průměrná hodnota

σ … rozptyl základního souboru

n … rozsah výběrového souboru

S´ … rozptyl výběrového souboru

Xkrit … kritická hodnota

Z1-α … kvantil

kV … kiloVolt

RF … radiofrekvenční

TEP … totální endoprotéza
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Příloha obrázků

Obrázek č. 1: Páteř

Zdroj: http://www.spondylo.cz/spine_anatomy.html
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Obrázek č. 2: Bederní obratel (boční pohled)

Zdroj: (3)

Obrázek č. 3: Bederní obratel (pohled shora)

Zdroj: (3)

Obrázek č. 4: Křížová kost

Zdroj: (3)

Obrázek č. 5: Hernie disku utlačující zadní kořen (červený), po stranách jsou

zobrazeny míšní nervy (modré)

Zdroj: http://www.paraple.cz/informace/misni-poraneni.html

Obrázek č. 6: Hernie disku

Zdroj: http://www.zbynekmlcoch.cz/informace/medicina/video-fotografie-obrazek/jak-

vypada-vyhrez-plotenky-hernie-disku-obrazek

Obrázek č. 7: Normální disk a protruze disku

Zdroj: www.fnbrno.cz/data/files/NK/postgraduální kurs vertebrologie kořenové

syndromy.pdf
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Zdroj: (6)

Obrázek č. 9: Zúžení laterálního recesu v důsledku jednostranné artrózy

intervertebrálního kloubu

Zdroj: (4)

Obrázek č. 10: Spondylolistéza

Zdroj: http://zdravachrbtica.sk/ukazka-strany/ochorenia/degenerativne-ochorenia/

Obrázek č. 11: Schéma rentgenky

Zdroj: http://popular.fbmi.cvut.cz/biomedicina/Stranky/Konvencni-rentgeny-4---Vznik-

rentgenoveho-zareni.aspx
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Obrázek č. 12: Princip vzniku brzdného RTG záření

Zdroj : (11)

Obrázek č. 13: Princip vzniku charakteristického RTG záření

Zdroj : (11)

Obrázek č. 14: Bederní páteř - AP projekce

Zdroj: radiologieplzen.eu/wp-content/uploads/muskuloskeletal_complete.ppt

Obrázek č. 15: Bederní páteř – cílená bočná projekce L5/S1

Zdroj: radiologieplzen.eu/wp-content/uploads/muskuloskeletal_complete.ppt

Obrázek č. 16: Bederní páteř – šikmá předozadní projekce

Zdroj: radiologieplzen.eu/wp-content/uploads/muskuloskeletal_complete.ppt

Obrázek č. 17: CT bederní páteře – poloha pacienta

Zdroj: http://popular.fbmi.cvut.cz/biomedicina/Stranky/Pocitacova-tomografie-1---Jak-

funguje.aspx

Obrázek č. 18: MR bederní páteře – poloha pacienta

Zdroj: http://www.khn.cz/index.php?volba=oddeleni&kat=5&i=19

Příloha č. 2: Příloha grafů

Graf č. 1: Stupnice denzity v Hounsfieldových jednotkách

Zdroj: (15)

Příloha č. 3: Povolení sběru informací z Klatovské nemocnice, a.s.

Žádost o poskytnutní informací v souvislosti s vypracováním

bakalářské práce – Klatovská nemocnice, a.s.

Žádám o možnost poskytnutí informací o léčebných metodách, ošetřovatelských postupech

a zobrazovacích metodách v rámci přípravy podkladů pro vypracování mé bakalářské

práce.

Žádost podává student: Přemysl Koranda

Primářka RDG oddělení: MUDr. Marcela Podolcová

Náměstkyně pro ošetřovatelskou péči: Mgr. Vladislava Veselá

Souhlasím za předpokladu, že veškerá dokumentace pacientů bude poskytnuta bez

identifikačních údajů, aby nemohlo dojít ke zneužití dokumentace.

Dne 12. 12. 2014