## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015-2016
Autor práce: Bc. Přemysl Koranda
Název práce: Zobrazovací metody v diagnostice lumboischiadického syndromu
Vedoucí práce: Mgr. Andrea Svobodová
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 65
Počet stran teoretické části: 30
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 94%

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 58 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 10
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

#### Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Student velmi dobře pracoval téma Zobrazovací metody v diagnostice lumboischadiického syndromu. V teoretické části popsal anatomii bederní páteře, lumbosakrální kořenové syndromy a v kapitole zobrazovací metody popsal nejdůležitější radiodiagnostické modalitě s jejich principem, způsobem vzniku obrazu, popisem vyšetření, indikacemi a vyšetřovacím protokolem. Praktická část obsahuje kvalitativní výzkum pomocí 5 kazuistik a kvantitativní výzkum pomocí statistiky s výběrovým souborem pacientů. Student dobře zpracoval praktickou část a v diskuzi odpověděl na všechny stanovené cíle, výzkumné otázky i hypotézy.

#### Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **výborně**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 22.4.2016

Podpis: *J. Kubodova*